memus,

memus, oratio erit plana, æquabilis, & perspicua, nihil habebit ambiguum, aut ambitiosè affectatum, quod uitium non solum in oratione offendit, sed etiam prodit ingenij uanitatem. Itaq; de hac generali imitatione Phrasis, rectè iudicant nonnulli bonos omnes imitandos esse. Nam sermonem melius discimus, cum pluribus colloquentes, si tamen emendatè loquantur. Non enim numero inter bonos, aut illos ineptos antiquitatis amatores, qui horribile quoddam sermonis genus habent, quod Ciceronis ætate prorsus exoleuerat, aut hos, qui post Quintiliani tempora extiterunt, qui iudicio lapsi, summam ingenij laudem crediderunt esse, nihil simpliciter ac propriè efferre, & figuras gignere quàm maximè prodigiosas, quo genere delati sunt Apuleius, Sidonius, & alij multi. Iurisconsultis uerò meritò tribuitur laus proprij sermonis, quare etiamsi propter rerum cognitionem non legerentur, tamen propter Latinæ linguæ proprietatem legendi erant.

Sed præter hanc generalem imitationem inuentio nis, dispositionis, uerborum, Phrasis, & Figurarum, specialis quædam est imitatio Ciceronianæ compositionis, de qua inter Doctos quædam controuersia est. Vtrum operæ precium sit in ea imitanda elaborare. Est enim peculiaris quædam collocatio membrorum orationis apud Ciceronem, quæ non solum æquabilior reddit orationem, sed plurimum etiam ad perspicuitatem conducere uidetur. Atque ego ita statuo, illam ipsam componendi rationem, ut cæteras artes, imitatio propter necessitatem, aut certè insignem utilitatem desideratam atq; animaduersam esse. Postea de

prehensa uia, secuta est utilitatem uoluptas. Multa enim non ferenda uitia deprehenduntur in his, qui in composita dicunt. Primum coaceruant sententias male coherentes, & in his ipsis sæpè Grammaticum uocum ordinem perturbant Hyperbatis. Huius rei exemplum est uidere in Exordio Plinianæ præfationis, cuius membra, in mea Paraphrasi partim exemi, partim ordine disposui, ut principalis sententia clarius conspici atque intelligi posset. Apud Salustium in orationibus, extant grauißimæ sententiæ, de causis maximarum mutationum publicarum, & hæ uerbis effertur optimis, & tamen oratio non satis dilucida est. Neque uerò defuit homini perito, & uersato in Republica iudicium, aut patrius sermo, sed compositio deest. Quare cum sententiæ quasi truncatæ atque interruptæ recitentur, fit oratio subobscura. Deinde crebrò accidit, ut hi qui dicunt incomposita, relinquunt imperfecta & mutila argumenta. Alicubi antecedens reperias sine consequente, utar enim Dialecticis appellationibus, quæ sunt notæ omnibus. Hoc in Pliniana præfatione fit aliquoties, nam ibi antecedens est: Quàm plurimum interest, sortiatur aliquis iudicem an eligat, multumq; apparatus interest apud inuitatum hospitem & oblatum. Deinde relinquitur imperfectum argumentum, quare intelligi nisi ab attento lectore non potest. Erant enim addendæ conclusiones in hanc sententiam. Cum inuitatus hospes maiorem apparatus requirat, quàm casu oblatum, ego tunc reprehendi queam, quòd cum te ad hos libros legendos ultro inuitaui, non præstiti ut tuo iudicio satisfacerent. Sed plus negocij fuerit alteram similitudinem absol